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Megjelenik minden csütörtökön,
----- Hirdetések díjszabás szerint. ------

Március Idusa és a néptanítók. zafias vezetősége, ha a nap méltóságához illő két arról, hogy nem leszünk kitéve többé nagy 
ünnepélyességgel akarja az ifjúsággal együtt e megpróbáltatásnak, hirtelen orvtámadásnak va- 

Szinte átváltozik az ember kedélyhangulata nap magasztos emléke iránti hálás kegyeletét latinkor. Hej, a történelem, a mi nemzeti tür- 
is. mihelyt az első tavaszi hónap, március bekü- j leróni, s e nap jelentőségét az ifjúság szivébe ténelmünk megtaníthat minket arra, hogy mi 
szönt, s reménytkeltö, jóleső érzés rezeg át lel- bevésni, kénytelen azt más napra halasztani.*) magyarok csak az egy igaz Istenben bizhatunk, 
künkön, mint egy rügyfakasztó, langyos déli Hát biz ez szomorú állapot. Midőn az is- s hogy ki tudja, mikor kotyfasztanak nemzeti
szellő édes fúvalata a szendergő természet fő- kólákban igen helyesen a magyar címer és ma- j életünk megölésére hathatós mérget valamely
lőtt, s magasztos, ideális gondolatok követelnek gyár nemzeti szinii zászló iránti tiszteletnek ér- boszorkány-konyhában, mint már annyiszor
helyet önkénytelenül is a téli egyhangúság nyo- vényt szerez a törvényhozás, e keretbe, s e megcselekedték, s ha nem akartuk bevenni szép
masztó hatása alatt keletkezett természetes le- ! jelvények közé igazán aktuális volna beilleszteni szerével, hát hóhérbárddal. meg akasztófával is 
vert ség helyett lelkünkban arra a tudatra, hogy március tizenötödikének általános iskolai ün-. belénk diktálták azt ! Ne higyj magyar* ! akár

hogy verik is a nagydobot az úgynevezett „vi- 
Reméljük azonban, hogy ennek is eljön az lág béke“ komédiájának bódéja előtt, hanem

ébren légy minden pillanatban. Hisz valuhánv- 
Hanem sokkal szomorúbb állapot tűnik ; szór a világbékének eszméjét pengetik, akkor 

szimbóluma, egy a történelem lapjaira soha el szemünkbe, ha e tekintetben a nép között vizs- mindig valami huncutság rejlik a háttérben. Ott 
nem múló hetükkel felirt napja, melyen a ma- gálódunk, s méltán elmondhatjuk, hogy bizony van bizonyságul s a múlt hágai béke kongresszus
gyúrnak lelke, gondolata és érzelemvilága tel- nagyon hátra vagyunk. A nép, _ Isten tudja kigúnyolásául, a lefolyt orosz-japán háború. A
jesen átalakul, átszellemül, szive hevesebben miért — sok helyen teljes közönnyel morzsolja ' minden oroszok „szerető" atyuskája, aki saját 
dohog, amelyen milliók szive összefor és oltárrá ¡e e napot is a többi után. s ha végig nézünk népei iránti „atyai" szeretet is annyi szibériai 
változik, bemutatva azon a honszerelem égő ál- a társadalom különféle rétegein, látjuk, hogy ingyen útlevél, golyó és kötél nyakravaló kiutal-

régi átkos lidércnyomás még most is ott ványozásával bizonyba be a lefolyt esztendőben 
Ez a nap. ez az ünnepmárcius tizen- ¡j¡ e nap megünneplését illetőleg a kedélyeken, ¡ az ö forrón szeretett hűséges muszkainak, mint 

ötödiké. Ez a nap volt valamikor az Isten ; most is. midőn a független Magyarország esz- az elmúlt világbéke kongresszus hágai beke
ni tal az ember leikébe oltott szent szabadság méjenek megvalósításába vetett reményünk kő- galambja olajfaágat mutogat és világbékéi pré- 
eszméjének tavaszi rügyfakadása, pirosló haj- Jös homályába a jelen politikai események vi- dikál egyfelől, s bilincset kovácsoltál másfelől 
nalhasadása. egy századokon át elnyomott, vé- lágitó lén y sugár t kezdenek hinteni. Jaj pedig a szabadságszerető japán nemzet kezére. De 
rig megalázott szerencsétlen nemzet bethlehemi annak a nemzetnek, amely nem tud, vagy nem készen találta a hős japán nemzetet, 
reggele, szive vágyainak beteljesülése, a rab- akar lelkesedni hazája dicső történetének nagy
szolgaság fertőjéből emberi méltóságra való fel- j emlékein, s nem őrzi azokat drága ereklye gya- honnan jövő megpróbáltatás készen találjon a 
emelése, s az elnyomatás dermesztő álmából nánt szivében. A mely nemzetnek lelke nem hazaszeretetben, nagy nemzeti emlékeink iránti 
való feltámadása, melyről egy iró az ö öreg emelkedik fel az ö történeti múltjának nagysá- lelkesedésteli szívvel és lélekkel. Ragadjuk meg 
honvédjével oly szépen mondatja egy serdülő g¿n, s közönyösséggel viseltetik iránta, az las- az alkalmat, amellyel a magyar nem/.i ti dicsö- 
ifjunak. hogy : „elfeledheti a magyar valamikor, saukint a szolgai önmegadás lejtőjére jut. s egy ség és szabadság iránti lelkesedést szivünkben 
hogy ki volt dicső első vezére, kik voltak leg- jövend«") válságos időben talán hiába kondidnak erősíthetjük, s ahol alkalom nyílik a nép között 
kiválóbb királyai, do március tizenötödikének ni eg fölötte a vészharangok. Meg ha szent loi- is, annak lelkében igyokezziink a szikrát lángra

kesedésscl es rajongással csüng a múltnak reá gyújtani és folyton élesztőm, s egész válóját 
De igazán méltó is e nap arra. hogy e nézve örömmel telt avagy keserű nagy emlé- készen tartani egy esetleges leszámolásra, meg- 

Kárpátoktól koszorúzott gyönyörű hazának vér- kein, amelyek öröm- vagy hanat könnyeket saj- próbál tatásra, 
áztatta földjén, valahol csak uz odes magyar toltak szeméből, akkor — hu a körülmények

közeleg a tavasz, a feltámadásnak, a megújho- néppé való avatását is.
dúsnak e gyönyörű és örök bizonyítéka.

De van ennek a márciusnak a magyar cm- ideje nemsokára, 
bér lelkére nézve egy varázslatos és lélekemelő

dozatát.

No hát azon legyünk mi is, hogy egy bár-

emlékét soha!“

Különösen mi, tanítóemberek — kik a nép
nyelv zengzetes szava elhangzik, ünneppé szén- úgy kívánják — fog tudni nagy tettekre lelke- között élünk — vagyunk abban a helyzetben, 
telje e napot minden magyar ember, s lelke sülni, a hazáért mindent feláldozni és .elkese- hogy ezt a végtelen nemes missziót legjobban 
egész odaadásával, egy szívvel és lélekkel ál- désével csodákat művelni. Mert ki biztosit min- teljesíthetjük. De teljesíthetjük különösen ott,

ahol a magyar hazának jövendő nemzedékétdozzon e nap emlékének. *) Műre. 15-ike — fájdalom — még nem hivatalos 
Csakhogy sok visszás állapot merül fel sze- j iskolai ünnep, de azért az ország összes hazafias közép-j neveljük, ott az iskolában, a gondjainkra bízott 

nieink előtt e tekintetben, ha a dolgok mé- iskolájában e napon igazgatói szünet és lelkes emlék- gyermekek fogékony lelkében. Nincs is a
van. Úgy hisszük, hogy addig is. mig a nemzeti gyermeki léleknél és szívnél fogékonyabb, alkal-lyére tekintünk. A „legnagyobb magyar“ pró- iinneP

félni ihlettsé-e által jövendölt leendő önálló és k"r,,lii"y 0 ,,aPMak l,lvalalos e,,neM* “>'hanitasn- masabb talaj a honszerelem virágának elültető- 
p J val törvényhozás dag pótolja a regi mulasztást — a nép-

független Magyarország legtöbb iskolájában, — iskolik is k0vethelik a ktizép.skulák példáját. Nem túsz- , ....
hacsak ez a nap nem szünnapra esik, — nyíl- szük- hügy akadna hazafiaUa„ gondnokság, amely ezt az Résnek ébrentartására, a múlt dicső emlékeinek 
vános ünnepet nem ülnek, s Így az iskolák ha-1 eljárást meggátolná. Szerk. kitörülhetellen hetükkel való bevésésére, mint

sére, a nagy nemzeti eszmékért való lelkese-

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. influenza „Roche"Sirolin ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva. 

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche“ eredeti csomagolást.

Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak
ban — Ara üvegenként 4.— koronaEmeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün

teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást
F. Homnsnn-Ls Reche & Ce. Basel (Svájc)



l()-ik szám.o Közművelődés

Még több szentről olvastam, hogy bizonya gyermeki lelek. Mint a lágy viaszba valamely 
alakot, oly könnyen bevéshetjük ebbe is az em- hasadása emlékének megünneplésébe a fel nőt- i szegények voltak, hanem elég lesz általában--»

I)e vonjuk bele a szent szabadság hajnal

liten ideálokat, a mely a korral együtt megke- leket is, hogy így a nemzet szivét egyesítve a remetek életére utalnom, a kik a gazdagságot 
mén védő szívben örökre megmarad. Dagadjuk honszerelemben, erre. — mint. erős alapra föl- hagyták el, a társadalmi „feltételekről“ mondot- 
meg erre a legkedvezőbb alkalmak egyikét,, építhessük a jövendő független, önálló nagy Ma- lak le. hogy szentek legyenek, 
március tizenötödikét. Ezzel nem akarom azt mondani, hogy én 

Ne ¡»“gyen e hazában magyar nemzeti nép- magyar néptanítók az iskolában, hol a hazának ellensége volnék a társadalmi jólétnek. Isten 
iskola, ne y ünneppé ne szentelné e napot ! jövendő nemzedékét neveljük, hogy miénk lévén mentsen ! Sőt ellenkezőleg. Hanem csak arra 
Ha vnivban fel akarjuk építeni az önálló, füg- az iskola, hol hazafias szellemben, valláserkölcsi kívántam rámutatni, hogy leltétel ^s befolyás 
getit n Magyarország eszményi monumentális ¡ ¿g történelmi alapon készítjük elő őket, a leendő tényleg külömböznek és a cikkíró úr jobban 
épült t-1. akkor neveljük gyermekeinket a reális nemzetet az életre, — övéké .legyen majd az tette volna, ha befolyásról és nem feltételről 
eszim-k érvényesítése mellett történeti alapon, önálló független Magyarország az idők végte- beszel, 
hogy egyesüljön lelkűkben a nemzetgazdaság : |enj¿¡g^ hogy hekén nyugodhassak meghaló po-

\ : ig . tatasara irányul" r- álizmus a hazai runk ;s draga anyai kehiében s sírjaink felett hogy a cikkíró úr beszél az egyház kötél vssé- 
t‘1 -' 11 '‘ti idealizmussal. A magyar történelem, majdan a magyar haza boldogságáról susogjon geröi, a szociális nevelés szükségességéről, még 
de loi.ónósen annak legközelebbi kimagasló része a niárciusi rügyfakaszló tavaszi szellő a fel Iá- pedig olyan színezettel, mintha ö találta volna 
1>4" 4Í>. it gyt-n a tiszta hit es erkölcs mellett madásiv
egyik evangt-liuma a magyar léleknek. Nincs az 
a tárgy, melyet a gyermeki lelek oly mohón 
szívna ft-1 magába, mint a történelmét. Micsoda 
eivf/vtt. I. mie?»)da odaadással hallgatja a f»m- 
to-abi. ti ¡-‘t-neti esem* nyékét. Lelkének összes 
teb t-' g .t koncentrálja, ha a dicső 4h—40-es 
idökr.>; 11- se»-.' ink neki Hogy kipirul a gyermek 
¡¡¡•■•a. :i¡. ¡"it halija ajkunkról a legendás XVür-

gyarországot ! Tegyük meg ezt különösen mi

Egy szembeötlő jelenség a dolgozatban az,

fel a kötelesség létezését, a nevelés szükséges-
Péter Sándor. séget. Legalább rám ezt a benyomást tette a 

folytonos sürgetés. Ha tényleg igy van, akkor 
megnyugtathatom a cikkíró urat. hogy nem ö 
talalta fel. Az egyház teljesítette es teljesíti kö
telességét úgy, hogy a szociáldemokrácia szük
ségesnek látja csiirés-csavarassal elferdíteni a 

A társadalmi viszonyok befolyása a kegyelmi tényeket, nehogy a józan munkásnép a helyes 
életre mindenki elölt ismeretes, azt senki sem utat meglássa és az egyház után induljon. Ott 

te-n: rg- és \udor-hu>zárok lángoló haza szere- tagadta, legkevésbé az egyház. A cikkíró úr te- a hol a tényeket el nem tagadhatja, ott a szán
té:- \ lie : n veszélyek közötti hazajövetelét. ¡i;lt ^Uj(Ut zúzott be hosszú dolgozatával, dék tisztaságát vonja kétségbe. Állításom iga-
s midőn »Űrünk arra a helyre, hol a hazatérő

„A kegyelmi elet társadalmi feltételei."
II.

melyben a jóakarat ugyan szemmel látható, ha- zolására szolgál a _ Népszava" lehr, ö—10. szá
néin a konfúzió is kézzel fogható. Mindenek maiban megjelent cikksorozat „A kér. szocializ
eiül t a feltétel és befolyás különböző fogalmak; musról“. melyben a szerző XIII. Leo „Durum 
a feltétel szükséges, hogy az eredmény létre- novarum“ és más hasonló irányú körleveleit fer- 
jojjön. Hogy a fa elégjen, szükséges, hogy tűzre ditgeti a „felvilágosítás“ nagyobb dicsőségére, 
tegyük, de az égést magát a tiiz eszközli. A Azt hiszem pedig, legalább annyit csak el kei- 
tüzretevés csak feltétel, conditio sine qua non. lene ismerni az egyház működéséről, amennyit

hus/a:-"k raU-pnek a haza szent földjére, s lo: 
vaikr-'i ¡»-szállva, őszinte fiúi csókkal illetik a 
draga hazai földet, ekkor már nem tudják visz- 
szatartani a lelkűk mélyéből fakadó és szemük
ben - ami" könnyet, hogy végig ne peregjen 
az arcukon. — H it mikor a dicső szabadság- 
harc kimagasló. lélekemelő mozzanatait adjuk A befolyás csak mellékes, akcidentális vál- az egyház szociális téren tényleg megtesz. Ahhoz 
e.o nekik: milyen átszellemült arccal figyelnek tozaSokat eszközöl az eredményen, mely a be- természetesen a kath. munkákat is kellene ol- 
minden egyes szóra. >zinte odaképzelik magú- f0]y¿5 nélkül is végbe menne. Tiszta viz. vasgatni, annál is inkább, mivel ellenfeleink 
kát a loporfüstös csatatérre, a hős Damjanich er(je¡ fr¡ss levegő befolyással van a gyermek ugyancsak nem olvassák a mi müveinket, 

•vörössipkas. kakastollas honvédfiai közé, kezük eg¿szs¿ges fejlődésére, a mi a városokban is Hasonló eljárást tapasztaltam a bűnösség
elérhető. Tehát a társadalmi viszonyok befolyá- megítélésénél. A cikkíró űr Ítélete teljesen ki- 
solják csak és nem teszik lehetővé, vagy lehe- fogást alan. X’agy a bűnösséget kell kisebb fo- 
tetlenné a kegyelmi életet. A befolyás lehet ki- kunak vennünk, vagy a kegyelem segítő erejét 

jak a du-.- »?cge> Csatákban szerzett babérkoszo- sei>b va„y nagyobb, de soha sem közelítheti nagyobbnak mondanunk, ha két vagy több bu
rnt a gyalázatos árulás által lábbal tiporni, ne-

ökölbe szorul, sz möldökük ráncba húzódik a 
szurony rohamok hatása alatt, s midőn elérünk 
a szabadságharc sírja — V ilágos — felé s lát-

meg a" conditio sine qua non. vagy mondjuk a nőst, a kik ugyanazt a bűnt, különböző körül- 
héz sóhaj szakad fel mehükboi, s ok is elkese- fe|t¿*ei határát olyan értelemben, hogy ha a ménvek között követték el, ugyanolyan fokban
r.-dn-k gyászoló, a szabadság vesztén kesergő befolyás elmarad, az eredmény is elmarad. En- akarunk bűnösnek deklarálni." Ez 'a felfogás, 
honvedekkel " *

Hát mikor elvezetjük ükét a magyarok l,ek oka egyszerűen az, hogy saját hibája nél- mondom, teljesen kifogástalan, elfogadom a
Golgotájára, bol a világtörténelemben ¡szárat- kül spnki sem kárhozik eb De számtalan ember cikkíró nr argumentumát is. hogy t. 1. „külöm- 
lanul álló -«sag elkövettetett, hol a szegény van- kl sa¡al b,bàja" kivül jutott olyan társa- ben megdől az isteni igazságosság", de a gon- 
magvar nemzet a legnagyobb-, a legszégxeotef- dalmi helyzetbe, melyben az üdvözülés a cik- dolat úgy hatott itt is rám, mintha a szerző 
jesebb arcúlesapást volt kénytelen legjobb liai- kirú előtt csaknem lehetetlennek látszik. Érte- valami új igazságot akart volna elénk adni. De 
nak gyalázatos kivégeztetésében elszenvedni, kezését WT fe¡ezi be- -A gazdagság nem nevel merem ilt föltenni, hogy tényleg új igazsággal 
lelkűk egész „.élvében megrendül s visszatartott szen,pkeb de egyet sem tudok, aki szegény sors- akart nekünk kedveskedni a szerző, mivel azt 
iélekzettul várják a szomorú vég befejezései, bo1 küzdölte vplna rei mae*t‘ Hal ll,duk mindenki jól tudja, hogy nemcsak a világi tor
nádon a bősök-bőse. a dicső veressipkások ve- többa '*• Szent Germina a szegény sorsból küz- vényszék. hanem minden erkölcstan a felelös
zére, rácok, borvátok és németek közös réme dölle fel maí4t “ szentség magaslatára. Élet- ség megállapításánál az enyhítő körülményeket

rajzát olvashatni Stolz A. „Kalender für Zeit is tekintetbe veszi; és ilt az enyhítő körűimé
in Ewigkeit“ című vállalatában, még pedig az nyék tekintetbe vételénél mindig inkább az ár- 
1879. évi kalendáriumban. Hiteles az életrajz tatlanság, mint a bűnösség megállapítása felé

a luis Damjanics kivégzett társának hidegülő 
kezet megcsókolva fellep a bitó talpazatára s a 
gyalázatos fát megöleli, megcsókolja s nemes

azért, mert felhasználta a szentté avatási por hajlik mindenki.életét pár perc múlva kileheli.
Oh akkora gyermekseregből igazi gyászoló aktáit, a melyek nem a rég elmúlt idők jámbor Végül „a szocializmus szava Isten szava“ 

közönség válik, őszintén megsiratják a nem- hagyományaiként maradtak ránk, hanem a kri- frázist nem akarom magyarázni, nehogy esetleg 
zett halottjait, s akik fölött akkor nem hangzott ticizmus és rációnálizmus virágkorában 1800— azt magyarázzam bele, a mi nincs, hanem kér- 
gyász temetési ének, csak egy fekete posztóval 1850 ig voltak a legszigorúbb itélöszék vizsga- dem, lehet-e ezt a frázist egy cikk végén hasz- 
bevont átkozott osztrák dob tompa pergése, latának alávetve. A szenttéavatás 1853-ban tör- nálni, egy olyan cikk végén, mely a theologia 
annyi idő után is haliszik emlékeik felett az tént. Megjegyzem, hogy Germina nem önkény- lekicsinylésével, az egyház kötelességeinek han- 
artatlan magyar gyermekek zokogása s pereg- tes szegény volt, hanem szegény szülők gyér- goztatásával, szemináriumi deresszurával vé
nek az igazi részvét drága gyöngyei, azok a meke, aki éhezett, fázott, tűrt, szenvedett, nem gyítve, beszél a kegyelmi élet társadalmi felté- 
sokat mondó könnyek. Ezek pedig mind össze- azért, mert ö választotta azt az életmódot, ha- teleiről, a nélkül, hogy megmondaná, mit is ért 
függésben vannak március tizenötödikével s ha nem azért, mert mast nem választhatott. tulajdonképen szociálizmus alatt, a szociálde-

Egy másik szent, kit saját anyja taszított mokraciát, a keresztény szocializmust, a kom-arról a napról megeinlckszünk, bizonyára meg 
kell emlékeznünk a dicső folytatásról és a szó- el magától, mivel nagy szegénység és sok gyér- munizmust, az anarkizmust ? vagy mindezt

mek környezte már, tehát aki szintén a szegény- együtt véve? A szociálizmus szava, csak a szo- 
Es nein lesz az életnek soha semmiféle ségből küzdötte fel magát, nem más, mint Da- ! ciálizmus szava, melynek igazságait elfogadjuk, 

viszontagsága, az időnek semminemű hullám- miaui szt. Péter. Rövid életrajza a Breviárium- de kinövéseit nem vagyunk hajlandók Isten 
csapása, amely képes volna lelkűkből kitörülni ban febr. 23-án a II. Noct. lectioiban olvas- szavának minősíteni, 
az elmondott szavak emlékét. Élni fog az lel- ható. Bővebb felvilágosítást a Bollandisták nyuj- 
kükben talán még a siron túl is. tanak.

morú végről is.

Péter Antal dr.
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„Világosságot!"*) pap jan. 1-töl december 31-ig éjjel és nappal diskurálok; most csak „Dr.“ úrhoz fordulok s
anélkül, hogy reménye lenne legalább — nem ■ azt mondom, mit B. B. úr mondott az „Ör-

A „Csíki Lapok** f. évi 7-ik számában fenti 2, 3, 4 hónapi szabad időre, — de egy nvu- szemben“ : elsősorban a jó példa a legnagyobb 
cimen „Dr.“ tollából egy cikk jelent meg, mely- galmas éjszakára is, nem tudván, mikor hívják tanító mester és legjobb orvos, ámbár pedig a
ben „Dr.“ úr jeremiádákban tör ki „a csíki ! azt a semmittevő papot a beteg ágyához; ki- pap, tanító, jegyző, a községnek és városoknak
székely nép“ erkölcsi és anyagi romlottsága, nek még betegségre sincs ideje, ha beteg mél- minden számot tehető faktorának együttes, 
elhanyagolt állapota miatt, s mindennek okául tóztatott lenni, akkor saját költségén hozasson békés, barátságos összmunkálkodásában. tömörü- 
egyenesen a papságot állítja oda. hogy betetőzze papot, azt tartsa és fizesse a dúsgazdag paró-1 lésében van és lesz aCsikvármegye becsületén ej- 
a darabont kormányok üldözésének töviskoro- kia jövedelméből; nem hivom önt a 2—5 vagy tett seb meggyógyulásának leghathatósabborvos
lójával a szegény, magára hagyatott, „semmit több tanítója iskolába, mint vesződik a pap, lása. Különben béke legyen köztünk Dr. uram! 
tevő“ pap fejét.

Hat legyen világosság kedves „Dr.“ uram. megvédése, fentartása körül saját költségén : 
midőn a Csikvármegyét tönkretevő, kilenc ke- de most még az átkozott kepe rettenetes álla- vezetni kell. Ha nem mi vezetjük az evangéliumi 
mény csapás ostorának egyedüli okául azt a potáról sem beszélek, mert akkor elmegy a ked- igazságok és önzetlen hazafiui érzés szellemében, 
fekete földig megalázott, a sár fertőjébe dobott vem a világosságtól, de arról már szólok, hogy vezetik azok, kik a valláserkölcsi élet kiirtására 
papságot teszi, aki reggel elmondott egy kis a papság hivatottságának magaslatán púért nem j és a hazaszeretet fogalmának elhomályositására 
misét s azzal kezébe vette a csutorát, felkalan- tudott úgy megfelelni kötelességének, mikép azt i törekszenek, 
gyálta a lábát, s a semmittevés párnáján élte tőle az Isten és emberek megkívánták. Legyen 
le a drága időt, vesztegette cl a napot, s várta világosság! 
a Mózes mannáját, Ilyés hollóját, szóval a sült
galambot, akinek élete a tétlenség eldoradója papság tekintélyének megromlása, lábbal tiprása 
volt és az ma is; de most már igen szép re- volt a majdnem 40 éves liberális darabontkor-

mennyit kínlódik a parókiális beneficiumok mert csak így lehet világossság.
Jegyezzük meg, hogy a népet mindenféle képen

Székely.

Lnnék legelső és legmegbénítóbb oka a Egy tanfelügyelő tevékenysége.*)
Hires férfiú lett ebből a mi Ember Jáno- 

ménye van „Dr.“ uramnak, hogy az egyház : szak uralma folytár. rendszeresített üldözés által. ! sunkból, Udvarhelyvármegye kir. tanfelügye- 
minden szolgája, hűséges apostol leend Csikvár- 
megye megújhodása terén.

Az utolsó baktertül fel tisztelet a ke- lójéból : meglátszik rajta, hogy a Halász te
vés kivételnek — mindenütt és mindenki csak remtette alakoknak egyik legjelesebbje ó. min- 

Nem képzeli „Dr.“ uram, mily nagy szol- a kath. papot rugdalta, ha nem volt ö is libe- ; den áron méltó óhajt lenni a tanácsos úrnak 
gálától tett, mily nagy elégtételt adott „világos- rális, nem fújta a kigyókövet, nem kovácsolta bizalmára. Csak imént olvasók, hogy miként 
ságával“ a megvetett, küzdő papságnak akkor, a békót üldözött pária társa részére. Csak egy akarja kihúzni a gyéként a róm. kath. tanítók 
amikor a csíki székely nép anyagi és erkölcsi szemernyi függetlenségi szellem kellett, hogy a ; egyesületei alól s miként szeretné a saját sze
romlásának egyetlen okozójául a papságot állítja pap szivéből előtörjön s ez elég volt a casus rény kommandója alá keríteni az összes taní- 
pellengérre, csakhogy úgy járt el, mint a kancsal bellire, ez elég corpus delicti arra nézve, hogy tókat. Legújabban meg úgy látszik elvi dönt- 
mészáros és az Aesopus farkasa a báránnyal, a pap a politikai elitéltek vádpadjára jusson ; vények meghozatalára szánja bánatos fejét és 
mikor a papságot : „tegyék szivükre kezüket : ez elég bűne volt arra, hogy semmiféle igazsá- nem veszi észre a szegény, hogy emití is 
váljon reggeli szentmiséjük elvégzése után gon- gos és jogos ügye, melyeket egyháza és iskolája csak olyan a szerencséje, mint a politikában, 
doltak-e arra, hogy híveik lelkét az erkölcs és ! szent érdekében védett, ne sikerüljön, hogy meg a szociális téren. Távollétemben megláto- 
tudás erős fegyvereivel is műveljék . . .!?“ féle évek hosszú során át vesződjék, kínlódjék, ir- gáttá filiálisomnak az erdélyi püspök fejedelmi 
bántó kijelentésével az arányosítás, tagosítás, jón, költsön, csakhogy egyszer világossága le- bőkezűségével nem régen épített iskoláját s

látva pusztán a községi elöljáróság hanyag- 
Mikor ezt látja, tudja a népe. aki az ö ' ságából eredő azon hiányokat, melyeknek meg-

a zsidóknak túltengő elterjedése, a korcsmák ! gyen, de alattuk alig. 
lakóinak megszaporodása, az erkölcsök lazulása, 
a tekintély megvetése sth. félék médiumai gya- gondjára van bizva, pláné ! hogy ha még ellene szüntetése érdekében az egyházi tanfelügyelő

izgat a gonosz, mit gondol „Dr.“ uram! mit tud már előzőleg lépéseket tett vala, kérdést in-nánt a papságot teszi.
Oh ! te szegény láncra kötött papság, hát az az agyonsujtott pap egymagára hagyatva tézett a tanítóhoz, hogy kinek kötelessége az 

most nem dörgik feléd, hogy „a pap maradjon cselekedni ? ! vagy megszökik, vagy szembe áll iskolának fenntartása? A tanító—nagyon he- 
az oltárnál . . hát a káncel paragrafussal velők, vagy pedig visszavonul szobájába és tűrve ívesen — a községet jelezte ilyennek, mint

ki ezen kötelezettséget a múltban is teljesítette 
Az elsőt cgv jó pásztor sem teszi, ha a s mely kötelezettség a törvényerejű kanonika

nem lesik, hogy hol gyakorolsz befolyásoddal imádkozik.
valami jót a népre ; hát az a középkori fekete 
sereg, az az ultramontán népség, most már az második terére lép, akkor agyonsujl ják, „összefér- vizitációban leli alapját. „Hogy mondhat ilyet, 
igazi hivatottság mezejére állittatik s elismerik, heteden“, „goromba“, „veszekedő“ titulusokkal hisz nem községi iskola ez! és azért az egy- 
hogy mégis csak ö volna a „micsodás“ a falu- illetik, bénították működését, lerántották tekin- háznak kell azt fenntartani, aztán ez a kano- 
ban, és nem a jegyző, bíró. esküdt uramék, a télyét, megbénították üdvös működését ; a har- nika vizitáció már elavult dolog, nem szólhat 
kik hűséges csatlósai voltak a majdnem 40 madikkal pedig azt az eredményt éri el, amit az ide, mert ezen iskola sokkal újabb keletű.“

Így a tanlelügyeló úr, mert neki nem az a fó, 
Azelőtt a félrevezetett, megtévesztett nép hogy az iskoláról gondoskodva legyen, hanem

éves darabont korszaknak, vigécei az önkénynek „Dr.“ úr is mondott.
és zsarnokságnak, akiknek önkényétől függött a 
pap élete és halála ; s ha négykézláb nem előtt nincs tekintély, nincs tisztesség, nincs be- hogy elvi döntvényeket produkáljon, s fel

keltve a hanyag elöljáróság figyelmét, belé 
Mikor az a nagy hazafi Gr. Zichy Aladár kergessen az államosításba. Azért is követke- 

„a pap legjobb barátja a népnek ...sa hi- itt járt Csíkban és a darabont kornak liberális zetes maradt ; kiirt nekem, hogy értesíteném 
veknek legnagyobb ellensége az, aki őket pap-1 fajzatai sárral, kotlóstojással öt és nagynevű arról : ki köteles a kérdéses iskolát {én
jüktől elidegeníti és elválasztja !“ j társát megdobáltatták, bemegy egyik parókiára tartani s ha a községet vélem fentartónak.

Legyen világosság „Dr.“ uram! de Ön sö-jaz a nagy úr és így szól: „Hát fötisztelendö¡ mi ezen kötelezettség törvényes alapjar Erre
uram! ez az a székely nép, melynek minden f. évi január 15-én értesítettem, hogy minálunk 
csepp vére aranyat ér? ez a haza védőbástyáját j a kanonika vizitáció alapján pátronusaz isko- 
oltalmazó nép, amely a vadállatnál alább való. Iával szemben is a község s különben is ezen 
Megbántam, hogy Csíkba jöttem, de soha többé kötelezettséget soha senki kétségbe nem vonta.

a község annak teljesítését soha meg nem

mászott előttük, akkor csak üldözés volt ősz- csőiét. Kemény szavak, de így van! 
tályrésze! A kiről azt Írja jó főpásztora, hogy:1

tétséget okozott „világosságával,“ mert nem 
mondotta meg, hogy miért nem tette a papság 
kötelességét, ha nem tette volna; de itt ön 
rendkivüli nagy tévedésben van, mikor ilyen 
propoziciót mer újságba tenni, mert a csiki 
papság mindig ott volt az elsők között, ahol 
meg nem bénították a falúban és vármegyén, 
az iskolában, a község és vármegye házán. Ál
dozott annyit, a mennyit egy sem a sok közül; 
pedig neki epéje volt a fizetés, s keserűség meg 
bántalmazás a betevő falatja ; ö megvénült fize
tésemelés nélkül a szegény parókián s elis
merésül a gúny és megvetés volt jutalma, de 
azért ö végkimerülésig dolgozott.

Nem hivom be önt a 2—5000 lelket szám
láló parókiára, hogy mit tesz egy esik vármegyei

•) E cikk még lapunk múlt számából szorult ki.

nem jövök ide !“ Hát mikor a papságot esendő 
rökkel kisértették el, s az iskolára fekete zászlót tagadta, jelen esetben is csak a községi elól- 
tüzettek ki gúnyból! . . . Hallja „Dr.“ uram! járóság hanyagságáról lehet szó. De hát is- 
mit csináltak Csíkban ! Miért nem tudott kellő mét következetes maradt, hivatalos jelentésem

nek nem adott hitelt, február hó 9-én — tehát

sem

eredményt elérni a papság. Állításom nem na
gyítás, sőt igen kevés a sokból, nem frázis, ugy-e elég gyorsan ? — e közben ugyan meg- 
hanem fájdalmas tapasztalatokon alapszik, s ha | fagyhattak volna a gyermekek a tanfelügyelői 
kell okmányokkal igazolom be mikép tört a múlt | sürgős intézkedéstől — ismét jön az ukáz . 
a csiki független hazafias papság tekintélyének „Szíveskedjék az ülkei róm. kath. (ez fáj.)

elemi iskola fenntartási kötelezettségeit meg- 
A másik oka, hogy a papság a nép javára állapító egyházlátogatási jegyzőkönyv ide tö

nern tudott, nem tud s nem fog munkálni tudni j natkozó részét hiteles másolatban közölni . 
mindaddig, a miga nép kepéjéből, átkából veszi 
nyomorúságos fizetését, amiről majd máskor ! nek működéséről van szó — azért adjuk ki. Szerk.

összezuzására.

•) E cikkben a kath. iskolák egy elvi ellenségé-
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íme a kis hamis ! — hiszen nem mondottam, ügyelő egy nemzetnek legszentebb jelvényei- tel akar forgatni minden társadalmi rendet s 
hogy elavult dolog az a látogatási jegyző- vei s veszi tollhegyre magasztos nemzeti köz- a nemzeti állam ellen tör. Ha ilyen tanfelü- 
könyv. a mikor az kelt. nem létezett iskolá- delmüknek drága szimbólumát. S még ez az gyelő is létezik, csodálkozhatni e akkor azon, 
tok. tehát nem is vág az ide és igy áll az én ember merészkedik most ország világ előtt hogy a tanítóság egy részénél idegen befo- 
elvem : gondoskodjék az egyház. Nem számit nyíltan állítani, miszerint ó csak azt irta volna, Ivások kezdenek érvényesülni és felüti férges 
az előttem, hogy akkor a máter és filia egy „hogy a többségnek meg kell egyezni s át- fejét a szociáldemokrácia ? 
közös iskolával bírt és azt közösen tartották venni a hatalmat úgy a hogy lehet és foko- Úgy tudom, hogy Udvarhely vármegye az 
fenn : miért épített a püspök úgy a méterben zatos erősödéssel biztosítani a nemzeti lét :c ^ajta eszmékért nem lelkesül, mert mi jól 
mint afiliaban külön-külün uj iskolát ? miért teljességét. Ez a felfogás ma uralkodik.“ Néz- tudjuk azt, hogy édes hazánk keresztén) esz

maradtatok a régivel ? akkor patronus j zünk csak oda, nem is tudtuk eddig, hogy igéken emelkedett odáig, a hol most áll és 
volna a község, de az új iskolátoknak olyan köztünk van a békeszerző 11.-ik Mérci-Horváth. keresztény alapon kell nyugodnia mindörökké 
nincs, még a haladópárti patikánkban sincs : Nem volna kedve egy kis részletfizetéses nem-. az^rt nem kérünk a tanfelügyelő úr világ- 
az sem ér semmit, hogy a község ezen köte- zeti hálára ? Nem a „ma uralkodó felfogást" boldogító szociálizmusából és honmentő kul- 
lezettséget a múltban mindig teljesítette s azt hirdette biz* a tanfelügyelő úr darabont poli- turális tevékenységéből, 
most sem tagadta meg; de arra sem adok ám ti kai cikkeivel, hanem hirdette a lemondást ; 
semmit, hogy a közigazgatási bizottság a mig cikkeinek tendenciája egy volt a haladók ab
en dönteni akarok

nem

Pét erfí'\ ' L őr in c.

HÍREK.már intézkedett s a ha- szolutisztíkus törekvéseivel ; megingatni a nép- 
nyag elöljáróságot megbüntettette és a járási nek hazafias öntudatát, mert jól tudták azt, 
főszolgabíró az iskolában személyesen meg- hogy míg a nemzet rendületlenül hisz. igaz- — Az Érd. 1$. K. Irodalmi Tár-jelenve, azonnal szigorúan intézkedett. —1 ságában, a mig mellette kitart és várakozva 
Ilyenforma gondolkozást sejtek én a tanfel- lesi az alkalmat, hogy a hatalmi önkény rom-

rn i é r t hokisait újra felépítse, addig az abszolutizmus dán) d* ,l- -> ()/akor a főgimnázium első
saság választmánya f. hó 20-ikán (szer-

ügyelő úrnál, mert másként 
akarna ő bíró lenni ezen kérdésben, léte tehetetlen vergődés, biztos bukás. Azért emeleti tanári szobájában ülést tart, melyre
ahol Ítéletére semmi szükség sincs, nevezték mámornak a nemzet függetlenségé- a választmány t. tagjait tisztelettel meg
állói azt senki sem kéri és a melyre hez és alkotmányához való ragaszkodását és ¡,¡vj;l 
nézve ó nem is hivatott Ítéletet prédikálták folyton a józanságot, azért ölel- 
hozni. Mindenáron üikei róm. kath. el. keztek a szociáldemokráciával is. De azt a di- ju) kiv.dödöleg 24 éig minden este nyolc
iskolára vonatkozó intézkedést kíván általam szes. haladó lapkiadó társaságot sem te- ¿ra|.or szei,t beszédek lesznek férfiak számára, 
bizonyítani, jól tudván, hogy ez expressisver- ledíük még el. melynek egyik tagja ép Ember vasar„;l|l kivételesen este hat órakor lesz a 
bis nem létezhetik, tehát ezen okvetetlenke- János úr va la s mely lap állandóan a legsze- bZentl>eszéd. 
déssel gondolja a politikai községet ezen kö- menszedettebb piszkolódásokkal illette a nem- 
telezettség alól felmenteni és ezen terhet a1 zeti küzdelmet és a koalíciót. Nem úgy édes k. státus igazgatótanácsa a kolozsvári r. k. fö- 
hitküzségre áthárítani. Annál világosabban áll úr! még nem oly rövid a mi memóriánk, mert gimnázium igazgatóságának kérésere megen- 
előttem eljárásának ezen célja, mert egyik élénken emlékszünk ama gyászos szereplésre gedte, hogy II. Rákóczi Ferenc vezérlő fejede- 
szomszéd katholikus iskolánál is hasonló el- is melyet az udvarhelymegyei azon állami ; lem és Széchenyi István gróf a legnagyobb 
járással fosztotta meg azt. az addig a politi- tanítók, kik törvényhatósági bizottsági tagok magyar halálának évfordulóján a státus ginmá- 
kai község által természetben szolgáltatott fii- is 
téstói.

az elnökség.
Szent gyakorlat kath. férfiaknak. F.

Kegyelet nagyjaink iránt. Az érd. r.

bizonyára nem minden befolyás nélkül — ziumainak ifjúsága évente votivális misét hall- 
a nemzeti küzdelmek idején tanúsítottak, vala- gasson.

Íme egy csodalény, egy tanfelügyelő, ki- mint arra is emlékszünk még. mikor a vár- — A gyulafehérvári kath. kör folyó 
nek még az új iskola sem kell. ha az katho- megye nagytudású tisztiügyészével szemben márc. hó 17-én délután 4 órakor tartja rendes 
likus. ki nem örül annak, hogy adott az Isten „Kmetty“-vel kezében egy állami tanítót állí- közgyűlését saját helyiségében a következő tárgv- 
gond vise lésszerű püspököt, aki százezreket toltak ki a közgyűlésen jogtudós gyanánt s sorozattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. Előbbi köz
áldoz az iskolákra, kinél nem az a fő. hogy hogy ezen tanító maga fejétől tette-e ezen gyűlés jegyzökönyvénck
az iskola el legyen látva minden szüksége- merész lépést, azt talán Ember János úr tese. 3. Ügyleti jelentés. 4. Pénztári jelentés,

költségvetés. 5. A számadások megvizsgálása. 
Ezen küzdelmek idején a katholikus tani- Jóváhagyás, felmentés megadása. (>. A tisztvi

ta n ügyi ember az ilyen? Szinte kedvem volna tók annyira figyelmetlenek valának, hogy nem selői kar és az igazgató választmány megvá- 
Tóth Béla mondását fejére olvasni . . .

felolvasása és hitelesi-

sekkel. hanem azon töri dóré fejét, hogy zsák- mondhatná meg. 
utcába kergesse a katholikus iskolát. Hát

voltak tekintettel a tanfelügyelő úr politikai lasztási. 7. Indítványok, melyek az alapszabá- 
Nó de ha már szóba álltam vele, hadd érzelmeire s talán ekkor jött ő azon gondo- lyok 20. §. d) pontja értelmében legalább 3

mondjak még mást is, ennek a nagy szociál- latra, hogy jó lenne azokat is bevonni az ál- nappal a közgyűlés előtt az igazgató választ-
demokrata Kristóffy fiókának viselt dolgairól, lami tanítók egyesületébe, hol aztán a szűk- mányhoz Írásban beküldendők. Az elnökség,
mert kibeszélhetlen az. amit ez az embertelen séghez képest majd ók is megértenék a tan-
Ember az ó saját képére teremtett tollnokával felügyelő atyai intencióit, 
a szerencsésen kimúlt haladópárti „Székely

— Moloch a papnevelőben. Az alkohol- 
ellenes szövetség megjelenését a fiatal klérus 

Es vájjon a tanfelügyelő úr nem tudna már régen várta. Végre 10 én meleg érdeklö- 
Ujság" társszerkesztőjével Chalupka Rezsővel felvilágosítást adni arra nézve, hogy a szé- désse; halgatta Szabó György s társainak 
elkövetett. Hasztalanul mosogatja magát, mert kelyudvarhelvi polgári olvasókörbe ki esem- erkölcsi, jogi, orvosi szempontból tartott tanul- 
a társszerkesztó mellett a hírhedt sajtóirodá- pészte be a hírhedt Maró Gergelv-féle naptár ságos szavait. Nem hiába „Laetare“ vasárnap 
ban. ho! a haladópárti maszlagot kotyvasz- nehánv példányát, melyeket a köri tagok fel- volt. Örvendett a klérus, örvendhetett a liga. 
tották. ö volt az atyamester. Épen a napokban háborodással származtattak vissza a sunyi Nem a Moloch karjaiból akartak kiragadni, hisz 
került kezembe azon száma a fenti haladó uj- terjesztőhöz ? 
ságnak. melyről Ember János úr az alkotmány
ról elmélkedve gúnyosan aposztrofálja azt, a mikor Udvarhely vármegye közönsége inge- Ezeknél többet — vezéreket kerestek. Vezetőket, 
kit ma ékes dikciúkban ünnepel, de hát akkor rülten tárgyalta a tanfelügyelő úr írásban és kik arra vannak hivatva, hogy Moloch torkából 
ki gondolta, hogy Apponyi még közoktatás- képben való politikai állásfoglalását, mikor híveket, drága lelkeket mentsenek meg. Ide pe- 
ügyi miszter is lehet. „Volt alkotmány, van közóhaj vala itt: vajha ez az úr boldogítana dig kiáltó példa s nem csupán szó kell : ide ön
alkotmány, lesz alkotmány, ez a Fehérváryék más vármegyét tanügyi, politikai és szociális magunk reformálása s nem buzgó lelkesedés 
alkotmánya. Nem volt alkotmány, nincs alkot- tevékenységével? Mert a tanfelügyelő úr szó- ! szükséges; ide krisztusi ön megtagadás, a nép 
mány. ez az Apponviék alkotmánya.“ így el- ciális téren is nevet vívott ki magának, csak- üdvéért önkényes áldozat kívántatik meg. A liga 
mélkedik Ember János, s majd emigyen foly- hogy miként a tanügy terén irtózik a kathó- a klerikusok komoly higgadtságának emlékével 
tatja : „De hát, hogy ne lett volna alkotmány, likus névtől, úgy itt is kedvesebb előtte a távozhatott. Szivüköt már a liga elrabolta. De 
hiszen ha nem lett volna, akkor olyan kiváló „hazátlan bitang" név, mint a keresztény ha a lelkesedés fel is pezsdült, egy roppanásra 
hazafiak, mint Apponyi Albert csak töreked- jelző ; inkább lelkesedik a tagadás evangeliu- ; a teljes absztinensek sorába nem csatlakozhatott, 
tek volna arra. hogy legyen, pedig ez irány- máért, mint a gyakorlati kereszténységért, Ez hirtelen elhamarkodottság lett volna. Azért 
ban egy lépést sem tettek, sőt igen jól érez- keblére öleli azt a szociáldemokráciát — a ! meghányják vetik Moloch szörnynek testre, lé
ték magukat az „álcázott abszolutizmus“ alatt mint ez már a „Közművelődés" olvasói előtt ¡ lekre, vagyonra, egyedre, családra, hazára való 
és csak most jutott eszükbe, hogy gyászol- ismeretes, — mely előtt a vallás és a tiszta káros hatását. Minden jó vezér lelkesedésében 
hassák az alkotmányt nemzeti trikolorral és, erkölcs, a családi szentély s a jogos tulajdon, már győzelmet aratott, de addig fel nem veszi 
ékes tulipánnal. így gúnyolódik a kir. tanfel-, hazánk szent fogalma csak „előítélet", mely a döntő harcot, mig biztos tervét el nem készl

ett se voltunk. Nem mértékletes tagok névsorá
nál az sem jutott volna soha füléhez, val akarták alkoholellenes szövetségüket erősíteni.
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tette. így ők is szivükkel Nagyernye felé köze
ledtek s eszükkel most törik az utat.

lesz. Műsor: 1. Elnöki megnyitó ; tartja: Proháb 
Iván Vili, o. í. önképzököri elnök. 2. „Nemzeti 
dal“ irta Petőfi Sándor, szavalja Tamás Jenő 
VIII. o. t. 3. „Tavasz elmúlt“ irta Lányi Ernő, 
énekli a fögimn. vegyeskara. 4. „A gólyához“, 
irta Tompa Mihály, szavalja Márton Árpád VII. 
o. t. papnöv. 5. Kuruc dalegyveleg, átirta Küldi 

felszínre vetődött, többször próbálták már nyélbe Gy., énekli a fögimn. vegyeskar. 6. Alkalmi fel
ütni, de valamelyes gátló akadály mindig elő- olvasás, tartja : Veress Károly VIII. o. t. önkép
állott. E gyűlésre — határozat értelmében — zőköri főszerkesztő. 7. „Három tulipán dal“, irta
az egyházközségnek minden egyes tagját külön- Huber Sándor; énekli a fögimn. vegyeskar. 8.
külön meg kellett hívni. Értesülésünk szerint ., A vak“, irta Szabó lenö, szavalja Hoska Jenő napról napra látja, félve gondol arra, hogy a
azonban ez sem volt kellően előkészítve, meit Vili. o. t. 5. „Kossuth induló“ szerzé Merti ; francia testvéreinken ejtett sérelmek máshol is
több róni. kath. meghívást riern kapott, inig ¡ énekli a fögimn. vegyeskar. j bekövetkeznek. Ezért éber őrködésre és össze
megjelentek n e m kathólikusok (meghívás

vesz tudomást francia testvéreink megaláztatá
sáról. A méltatlan meghurcolásokkal és üldöz
tetésekkel szemben a vértanuk utódaihoz mél
tóan tanúsított nemes magatartásukért üdvözli, 
rokonérzéséről biztosítja s kéri őket, hogy a lel
kiismeret szavát követve, az első keresztények 
hitéből erőt merítve Krisztus katonáiként tart
sanak ki „Istenért, vallásért“ az istenta
gadók és vallásgyülölők minden üldözésével 
szemben.

Temperan s.
— A gyfehérvári r. k. egyházközségnek 

gyűlése f. hó 10-én d. e. folyt le a városháza 
tanácstermében. A gyűlésnek tárgya az 5%-os 
iskolai adónak kivetése volt. Ez a dolog régóta

Mikor az istentagadó elvek felburjánzását

Kézdi vásárhely ta „Kaszinó“, „Függ.. tartásra szólítja fel Magyarországnak s az egész 
alapján ? vagy kortescélokból ?) akik le is sza-, és 48 as kör“, „Polgári Olvasókör“ az ottani | világnak kathólikusait, emlékeztetve őket, hogy 
vaztak (Elég furcsa ! Szerk.) természetesen a Kossuth szoboralap javára közös ünnepet ren- ; „nincs hatalom, mely jogunkat az üdvösségre 
javaslat ellen. így történt, hogy a javaslatot dez a következő programmal: D. e. 9 órakor ' el vehetné“, 
négy szótöbbséggel elbuktatták. A gyfehérvári ¡ szentmise a kantai r. k. templomban, 10-kor Az istentagadókkal és vallásüldüzőkkel
r. k. egyházközség tehát nem akar iskolája fen- j istentisztelet az ev. ref. templomban, li kőr a szemben biztosítja Krisztus földi helytartóját 
tartásához hozzájárulni. Szomorú dolog. Azaz, j függ. kör koszorút helyez Molnár Józsiás sir- ; fiúi ragaszkodásáról 
hogy egy csepp vigasztaló is maradt, mert Pé-íjára. D. u. 3 órakor : 1. Nyitány :. Bodor Lajos kös hűségéről." 
ter János dr. javaslatára azok, akik a névsze- ; zenekara által. 2. Elnöki megnyitó, tartja : id. 
rinti szavazásnál a megadózáshoz hozzájárullak, Török Sándor. 3. „Talpra magyar“, szavalja j e határozatot a bizottság utján illetékes helyére 
kimondották, hogy maguk részéről az önkéntes Fekete András. 4. Énekel Welnreiter Erzsiké juttassa, 
adózást a történtek ellenére is felajánlják. Be-1 k. a. 5. Ünnepi beszéd. Tartja : Gáspár István, 
mélhető, hogy ezeknek a száma szaporodni fog ¡ 0. Énekel az ev. ref. daloskor. 7. Szaval lxu- Albert gróf vallás és közoktatásügyi minisz- 
még olyanokkal, akik a gyűlésen ez alkalommal ; pán Irén k. a. 8. Cimbalmon játszik : Pethő tért egyhangú lelkesedéssel az egyesület védőjévé 
egy vagy más okból nem vehettek részt. . Benedek. 9. Bezáró beszédet tart Biró Lajos, választották s megbízták az elnökséget, hogy

Az Alkoholellenes Szövetség városunk 10. Rákóczi induló, Bodor Lajos zenekara által, i Apponyi grófot Kolozsváron való tartózkodása 
ban. A gyulafehérvári Katholikus Kör rendezé- A Kézdi vásárhely—Kantai r. k. fő- alatt küldöttségileg kérjék fel a védnökség el- 
sével a marosvásárhelyi Alkoholellenes Szövet- ■ g i m n á z i u m a következő műsorral ünnepel. D. fogadására.
ség kiküldött tagjai f. hó 10-én városunkban is ¡ c. 9 órakor szent-mise hallgatása a kantai róni. 3. Ugyancsak a választmány elöterjeszté- 
megkisérelték emberbaráti intézményük számára kath. templomban. 10 órakor a tornacsarnokban: sére dr. Moldován Gergelv e. i rektor magnifi- 
tábort toborozni. Sajnos azonban városunk kö- ¡ 1. Elnöki megnyitó, tartja: Zentai Ernő Vili. o. kuszt hasonló lelkesedéssel az egyesület t. b. 
zönsége nem tanúsított olyan érdeklődést, mint t. alelnök. 2. Boldogasszony Anyánk, előadja az tagjává választották.
aminöt az „alkoholénak szerfelett aktuális kér- j ifjúság énekkara. 3. „Talpra magyar“, szavalja : 4. A közgyűlés a szükséghez képest revi-
dése megkívánt volna s így az elhintett magvak | Hamar Lajos Vili. o. t. 4. „Havasi Kürt“. Szóló deált alapszabálytervezetet letárgyalta s jóváha- 
aránylag csak kevés szívben verhettek gyöke- zenekari kísérettel. 5. Ünnepi beszéd, tartja : gyás végett a belügyminiszterhez beterjesztetni 
rét. Az említett napon d. u. 5—7-ig az Európa Tuson Lajos VIII. o. t. 6. „Hungária panasza“, rendelte, 
szálló nagytermében tartották missziójukat a lel-: melodráma előadja: Nagy Géza Vili. o. t. 
kés férfiak. Elsőnek Szabó György esperes-ple- 7. „Rákóczi stafétája“, régi kurucdal. előadja i reste Apponyi Albert grófot nem mint Őfelsége 
bános, a Szövetség lelke szólalt fel. Ismertette az ifjúság zenekara. 8. „Szabadság“, Prém J. tői, legmagasabb képviselőjét, sem mint minisztert, 
a liga humánus céljait, majd a küldöttség tagjait szavalja : Fejér András Vili. o. t. 9. „Fohász“, hanem mint a magyar kathólicizmus legkiválóbb 
mutatta be, kik valamennyien szembeszökő mó- Bogisich M.-tói, előadja az ifjúság énekkara. 10. képviselőjét és a magyar ifjúság eszményképét, 
don szinte csattannak ki az egészségtől. Lám, Záró beszéd, tartja : Kelemen István elnök Apponyi gróf a felajánlott védnökséget örömmel

fogadta el s megígérte legmesszebb menő támo- 
— Halálozás. Özv. Kendo ff Lukácsné ! gatását ennek az egyesületnek is. mint a buda-

s szent hitünkhöz való örö-

A közgyűlés megbízta az elnökséget, hogy

2. A választmány előterjesztésére Apponnyi

!

Megbízatásához képest az elnökség felke

lni t müvei az alkoholtól való absztinencia ! Vili. o. t.
Szabó György az alkoholizmus tanulmányozá
sában speciális Szilágyi János dr. orvosnak adta ; sz. Nagy Anna f. hó 9-én, Gyulafehérvárt 80 ■ pestivel szemben már régóta gyakorolja, mert 
át a szót, ki az alkohol mérges voltát ismerte’te, ! éves korában meghalt. Az elhunyt matrónát az j „az egyesület eszméi és törekvései egyszersmind 
az emberi test szervezetére és lelki éleiére egész város ismerte, mint a régi jó időknek hátra az ö eszméi és törekvései is.“
minden állításánál a bizonyító szót a statisztika maradt jó kedélyű, nemes érzésű alakját. Nagy
kétségtelen adataiból vonva. Majd Marinka La- nak es kicsinynek „kedves nénije“ volt. Meg- ¡ róni. kath. fögimn. tornajutalini alapjára a volt 
jos jogszigorló, a Szövetség lelkes fiatal tagja jelenésével derűt vitt mindenfelé a társaságokba, várközség intézösége 40 koronát, a helybeli 
ráutalt azokra a feladatokra, melyek az alkohol Az iránta való szeretet és rokonszenv nyilvánult népbank r. t. 20 koronát, a magyarnyelven 
elleni küzdelemben az államra háramlanak, de meg f. hó 11 én végbement temetésén is, me- legnagyobb előmenetelt tevő román anyanyelvű 
a melyeknek megvalósításában mindnyájunknak 1 lycn a város java része megjelent, hogy utolsó tanuló jutalmazására pedig Reiner Zsigmond dr.
közre kell működni. Végül Szabó György espe- útjára ki kisérje. Legyen könnyű a föld felette, i 20 koronát adományozott. A nemes szivü ado

mányozóknak a fögimn. igazgatósága e helyen 
— A Tulipánkert-Szövetség tagjai sorába : is hálás köszönetét nyivánitja.

— Az Orsz. Katii. Tanügyi Tanács em-

— Jótékony adományok. A gyfehérvári

res bö tapasztalatából felhozott példákkal a nyugodjék békében. 
Moloch rontását fejtegette meggyőző szavakkal
és jóízű humorral úgy, hogy minden jelenvolt ; az 1907-ík évben Gyulafehérvárt beléptek : N o- 
igazat adott a jelszónak, mit már Lindaros ki- vák Ferencné, Novak Ferenc, A véd Jákóné, lékiratot készített a nem állami tanítók fizeté-
mondott : „Legjobb a viz.“ Némelyek he is ál- dr. Oelberg Ottóné, Gardos Zsigáné, ¡ sének rendezéséről szóló törvényjavaslaton a 
lottak a temperansok osztályába, egy páran az| Sturm Gyuláné, Kozma Sándor. Vivant se- felekezeti és községi tanítók érdekében szüksé

ges módosításokról.
Ennek az emlékiratnak főbb pontjait ismer-

absztinensek osztályába is, különösön a diákok (juentes! 
közül, kik a IV-ik osztálytól felfelé Pál Antal
igazgató intézkedése folytán jelen voltak. ! süléiből. A kolozsvári Szent-Imre Egyesület f. tétjük.

— Márc. 15-iki ünnepek. Közöljük a hoz- hó 3-án d. e. 10 órakor tartotta rendkívüli köz- 
zánk beküldött ünnepségek műsorát. gyűlését, mélynek első tárgya a budapesti ifjak- az

Gyulafehérvár sz. kir. város polgár- j bői d r. Város y Gyula és Zichy Nándor
gróf pártfogása alatt alakult bizottság felhívása tűk. b) segélyezettek, ezek a felekezeti és köz
folytán a francia kathólikusokkal szem- j ségi tanítók. Az elóbbeniek, az állami tanítók 
ben érzett rokonszenv és részvét ki- 5G44 en vannak s azok fele (2«34) 1907. jul.

1 -töl 1500 koronától 2000 koronáig terjedő leg- 
A gyűlés György Dénes elnöklő alelnök magasabb fizetéshez jut, a másik fele (2910) 

előterjesztésére a következő határozatot hozta : 1000—1500 kor. fizetéshez, míg a segélyezett 
„A kolozsvári Szent-Imre-Egyesület 1907. már-1 25.000 nem állami tanító teljes bizonyossággal 
eins 3-án tartott rkiv. közgyűlése szomorúan ¡ csak 1910. év jul. 1-én jut azlOOU. 1100,1200

— Hírek a kolozsvári Szent-Imre Egye-

Kérdezik : hogy megengedhetö-c az. hogy 
állam szemében kétféle tanító létezzék :

Ugyanis a) fizetettek, ezek az állami tani-
sága a városi Vigadóban d. u. 5 órakor tartja
hazafias ünnepét a következő programmal: 1. 
Himnusz. 2. Énekel a Polgári Olvasókör dalár
dája. 3. Szaval dr. Hoska Miklós. 4. Felolvas 
Kárpiss János. 5. Szaval Biliary Béla. G. Énekel 
a Gyulafehérvári Daloskör. 7. Szózat.

A helyi fögimn. ifjúságának ünnepe 
d. e. 1072 órakor a föginm. tornacsarnokában

fejezése volt.
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koronás alapfizetéshez és a korpótlékban 100 teendőkért járó javadalmazások kiszolgáltatása ditása fölött. 3. Az igazgatósági 3 tag, a választ
mányi 8 tag és a felügyelő bizottsági 5 tag és 
a póttagok választása. 3. Azon indítványok tár-

korona emelkedést a legrégibb idő óta működő alól a hitközséget fölmentené.
l:j § us volna :
3li. §. Az állam az évi költségvetésben e gyalása, melyek 8 nappal a gyűlés elölt az igaz-

tanítók közül azok, kiknek III. korpótléka lesz 
esedékes, csak 1912-ben és azok, akiknek II. 
korpótléka lesz esedékes, csak lí>18-ban ér- célre fölvett összeg erejéig a jelen törvény kö- gatósághoz Írásban beadatnak. A mérlegek 
nek el. vetelményeinek megfelelő hitfelekezeti iskolákat, és számadások a pénztárban ineg-

Kzzel szemben nagy előnyöket nyertek az ha azt hazafias érdekek sürgetik, az iskola fej tekinthetők. . 
állami tanítók, mert rájuk nézve a törvény min- j lesztése céljából segélyben részesítheti. Az 
den kedvező intézkedése nemcsak a jövőre, ha- 1868 : XXXVIII. t.-cz. 1 "25. § ának második be- vissza nincs kedvezmény a vasúton. Útlevélre 

jelenre is jelentékeny javítást erednie- kezdése értelmében ugyanezt a községek is meg- nincs szükség. A papoknak azonban szükséges 
nyez, igy már 1907. ju!. l en az állami tanító- tehetik az iskola jellegének megváltoztatása nélkül. egy bizonyítvány, hogy Rómában és útközben

— A „K. M. Szervező Bizottság** hosszas misézhessenek. Ezt a püspöki hivataltól be 
fáradozása után végre a megérdemelt eredmény kell szerezni és megőrizni. Nagy podgyászt 

a) minden magyar tanító számára 1907. ' eléréséhez közeledik. Felszólításai folytán, ame- hozni nem tanácsos, csak a legszükségeseb- 
jui. 1 -tol az állami tanítókkal egyenlő fizetést Iveket az ország minden egyes részébe a kath. beket. A beküldött útiköltséghez - akik nem

egyesületekbe szétküldött, mindenütt gyűléseket küldöttek — szükséges 2 kor. a jegykiadá- 
1-! a kántoriamtól járandóság a tanítói fi- tartottak. Eddig kl>. 100 egyesület 60—«0 ezer ¡ s¿rt (az a menetjegy irodáé) és 1 kor. a jelvé-

t.ggal jelentette be a bizottságnak a csat la ko- nyert. A jelentkezési határidő márc. 15-ig meg 
. a hazafias felekezeti iskolák fejlesztésére zását. Mily lélekemelő, amidőn egy eszme, egy lett hosszabbítva. A 111. osztályú utasok Buda- 

amennyire azt az ország pénzügyi helyzete meg- elv, egy érzés wzérel ezreket, midőn az ország-j pestről április 4-én este 8 kor indulnak és más- 
engedi. az állatni költségvetésbe bizonyos ősz- pák egymástól oly távol fekvő vidékein egyszerre nap d. u. VsO-kor vannak Fiúméban, hol be- 
szeg időm!-időre fölvetessek és ebből az arra hangzik fel a szentegyház fiainak buzgó imája : várják az I. és II. osztályú utasokat, 
rautait magvar hit vallásos iskolák gélyt nyer- Isten vedd szegény üldözött testvéreinket és óvd

Az igazgatóság.
— Római zarándoklat. Hazulról Pestig és

nak az évi fizetése 1000—2600 K.
Ezért kérik, hogy e hazában

allapítson meg a törvényhozás ;

zetésnek kiegészítésem be ne számíttass« k :

egyházunk látható fejét, a pápát. Mily nagy és
Az eredeti törvényjavaslatnak különösen 3. ; szép jövő biztos záloga az a szeretet, amellyel 

és 11. §-t óhajtják gyökeresen módosítani.
Ilyfonnán :
3. '.Módosítva.¡ A községi és a hitfeleke- hatotta át kath. testvéreinket akkor, amidőn gyű- mennyiségben termett takarmányrépája. Ma már 

zeti elemi iskoláknál alkalmazott rendes tanítók léseiken elitélve a franciáknak a szentegyház a legkisebb gazda is tudja, hogy nem abban 
szolgálati ideje a nyugdíjintézetbe való fölvétel ellen elkövetett merész kirohanásait, őszinte fáj- áll a répa értéke, ha telerakja a jószágnak a 
idejét"! szumittatik < s ehhez képest korpótlékuk daliunknak adva kifejezést, ezren sorakoztak a beleit, hanem arra kell a fösúlyt helyezni, hogy 
az. ailami tanítókéval egyenlően allapittatik meg szent ügy zászlója alá, amelyet az egyetem kath. mekkora tápértéke van a répának. Hogy nagy 
és pedig :

5 évi szolgálat után .... 400 K.
. . 200 „

. . 200 „

. . 200 „

. . 200 „

. . 200 „

Az iskolafönntartuknak jogukban áll a ta- a Szerv. Bizottságot, hogy itt a fővárosban is, kedésén kívül, mely ily nagy gonddal termesz-
mtói javadalmazás e korpvtlékok szerint az ál- egyesülve, együttesen és impozánsan adva kife- ! tett répa magot hozna forgalomba. Ezen répa-
larni tanítok fizetése arányában saját erejükből jezést a franciaországi szomorú állapot feletti mag e mellett még impregnálva is van, miáltal 
a 14. remlt-lkezfse szerint fölemelni, azon- keservünknek, közös nagy gyűlést tartson, ha- sokkul gyorsabban kel ki és a rovaroknak is
ban ez ¡d<> sz-rint az állam a községi es hilf«*-, sonló célból, mint a vidéki egyesületek. Erre a ellentáll. Ajánlatos tehát, hogy csak M au timer-
lekezeli tanítok korpótlékát államsegéllyel csak célra a következő meghivót bocsátotta ki a bi- i féle impregnált csillagjegvú repamagot vessünk,

zottság: „Az 1 *.M »7. évi március 17-én délután a csekély árkülönbözet százszorosán megtérül 
3 órakor a „Budapesti Kath. Kör“ (IV., Molnár- a biztos és nagy termés révén, 
utca 11. számi dísztermében tartandó zártkörű _ ___  _____

jenek.
— A legnagyobb takarmányrépa terme

ti távoli országban lévő kath. testvéreinkkel sek. Elmúltak azok az idők, amikor a gazda 
együtt érzünk. Közös érzés, közös szeretet tüze már azzal is meg volt elégedve, ha csak nagy

ifjúsága bontott ki. Komoly elv, magasabb er- tápértékkel bíró répát nyerhessünk, szükséges, 
kölcsi együttérzés hatása alatt tömörülnek a hogy a mag nem dugványokról, hanem legalább 
kathólikusok a kibontott zászló alá : igy csak . 4—8 kiló súlyú anyarépákról termelt legyen, 
egy gonosz atheista. hit és erkölcs nélküli lény ezek pedig tápértékükre né/.ve a leggondosabb 
rőhatja fel a kathólikusok c mozgalmat bűnül, módon egyenként vegyileg megvizsgálva legve- 
Az a nagy lelkesedés, amellyel a kath. egyesü- nek. Jelenleg nem létezik más cég a budapesti 
lelek a mozgalmat felkarolták, arra bátorította Maiit hner Ödön cs. és kir. udvari magkeres-

10 _ 
lő - 
20 „ 

25 „
30 „

a következőképen egészíti ki :
5 évi szolgálat után 

10 ,
. • 200 K.
. . 100 „

„ újra . . . 200 „
100 „ 

„ újra . . . 200 „
ismét . i*Oo

katholikus gyűlés. Tárgya : Tanulságok a francia 
kath. egyház mai helyzetéből. Egyházi elnök : ! 
Kohl Medard dr. fölsz. püspök. Világi elnök :

CSARNOK.

Gr. Zichy Nándor aranygv. lovagrend vit. Fel- 
Ezen államsegéllyel biztosított korputl- k az kert szónokok : Gr. Majláth József főrend, tag. 

alapfizetésbe be nem számithatu. (A többi része Dudek Janos dr. egyetemi tanár, Zburai Miklós 
változatlanul marad.)

Püspökmegyei zsinat.
(Folytatás.) 31.

dr. orsz. képviselő. Fábián Gáspár egyetemi hall- 
11. i Módosítva.) Ha a hitfelekezeti iskola gató. Csakis meghívóval lehet a gyűlésen részt- 

tanitója az 1868. évi XXX\ III. t.-c. 141. § ának venni. E hó 26-án, amidőn az összes jegyző- 
harmadik bekezdés-- értelmében kántori teendőt könyvek az album számára kéznél lesznek, Ró- 
is végez, a tanitoi fizetés megállapításakor az mába zaránkokol az ifjúság, hogy a pápának 
ái.ami tanitók fizetése arányúban a tanítói és j személyesen tegye lába elé a magyarországi 
kántori járandóságok együttesen tanítói fizetés- kathólikusok hódolatának, gyermekded

4. A keresztség szentségére nézve,

a) az a speciális erdélyi rossz szokás, hogy 
soká halogatják ; én p. o. kereszteltem kih-nc 
éves iskolás tanítványomat, aki már elődöm 
alatt gyónt és áldozott is, hét, öt és barom 
eves testvéreivel egyszerre ;

b) az, a különösen városon divatozó rossz 
szokás, hogy minden különös ok nélkül akarki 
fiúnak keresztelnek a házánál s nem a tem
plomban ;

ragasz-
nek veendők, viszont az igy együtt számított kodásának bizonyítékát. — Az album számára j 
tanít- i és kántori járandóság az Országos Ta- a jegyzőkönyveket március 17-ig fogadja el a 
nitoi Nyugdíj- es Gyámalappal szemben a tani- „Szervező Bizottság.“ 
tők nyugdíjjogosultságába is beszámítandó. — A helybeli húsfogyasztás szövetke

nem számit zet 1907. márc. 10-re hirdetett közgyűlése, 
hatók a stóla-jövedelem, a sekrestyééi, az or- miután a megfelelő számban nem jelentek meg,

14 nappal későbbre halasztatott el. Ezek szerint

A kántori járandóságba be
c) hogy ne hívjanak zsidó bábát, zsidó or

vost ; mert, hogy sok gyermekágyas nő pusztul 
el provízió, sok gyermek hal el keresztség nél
kül és legfőképpen, hogy sok asszony nem jön 
avatásra, ez az oka ;

— kiirtandó a tridenti zsinat szigorú ká
nonját negligáló ama rossz szokás, hogy 4—6—8 
sőt 10 keresztszülőt kérnek fel, ezek között 
nemcsak a kathólikusokat, sőt zsidóból lett re
formátust is;

— a mindenféle vad név feladása ellen 
sem kell a nembánomság kényelmes tógájába

gonázási, harangozási es ostyasütési szolgál 
mánvok. az új közgyűlés, miként a tagok már az első 

gyűlés meghívóján olvashatták, 1907. márc. 24-én 
délután 5 órakor az Európa szálló nagyterrné- 

10 év múlva, az ben fog megtartatni. Kérjük a tagokat szíves
kedjenek minél nagyobb számban megjelenni. 
A gyűlés tárgysorozata a következő: 1. Az igaz
gatóság évi jelentésének tárgyalása, a száma
dások megvizsgálása, a mérlegek megállapítása 
és határozathozatal a felmentwny tárgyában, 

kántori j 2. Határozathozatal az üzleti nyereség hovafor-

A vallás- és közoktatásügyi miniszter jogo- 
sittatik azonban, hogy a jelen törvény életbe
léptetése után számi tolt
állami költségvetésbe fölvett összeg erejéig évről - 
évre °/o-kulcs alapján, a kántori teendőkért járó 
és a tanítói fizetésbe beszámított összeget a je
len törvény 2. §-ban megállapított legkisebb fi
zetés erejéig az érdekelt kántortanitok javára 
kikapcsolja, anélkül azonban, hogy

p
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bújni ; már ha épen Szilamér vagy Uzor kell falon fiiggü felsőbb rendeletre és elutasítja őket. j illetékes elöljáróság! bizonyítvány, eset
ig, emellett valamely szentnek a nevét a plé-1 Látnlok kell, hogy nem a saját szeszélyéből leg a korábbi szolgálatról szóló bizo- 
bános maga inaugura!]»; a hívek belemennek 1 teszi. Némely Beschwichtigungshofrathnak la- | nyitványok ;
szívesen (verumtamen multi sunt canes muti) ; ! Ián könnyebb lesz igy a dolga ! c) az egyházi (gregorián) és világi

— nem ártana, ha azt a keresztszülőknek j (folyt, kov.)-----------------------ének és zene tanítására, valamint kar
való rövid, velős és igen szép oktatást, amit vezetői (dirigensi) alkalmazhatóságára
szent Ágoston nyomán a kalocsai zsinat (Acta : ! _ vonatkozó okmány;

d) bizonyítvány arról, hogy katonai 
kötelezettségének eleget tett ; végre

e) magyar honossági bizonyítvány.
. 1 brassói róm. kath. egyházközség- Pályázni óhajtók egyúttal figyelmez- 

lenni s ha az effélét az imakönyvükben forgat- nél a kántori (regens Chori) állás tény- telnek, hogy a német nyelv ismerete 
ják, el is olvassák s mindeneseire több lesz a leg és jogilag megüresedvén, arra ezen- szükséges, továbbá, hogy a pályázók 
haszna, mint az egyszer hallott oktatásnak, nel pályázat hirdettetik. közül az egyházközség által meghivot-
amelyre a keresztelő papnak nincs is mindig Ezen állás évi összes javadalma 1613 tak a próbán saját költségükön megje- 
jó alkalma vagy érkezése. kor. és 400 korona lakáspénz előzetesen lenni tartoznak. A próba megtartásáról

Mivel számításba kell venni, hogy lesznek havi részletekben. A mennyiben pedig illetők kellő időben értesítést nyernek,
ezután olyanok is, akik gyermekeiket nem fog- az illető a helybeli róm. kath. íőgimná- Végül megjegyzem, hogy a vnegpá-
ják megkeresztelni és igy az a régi elv: inter ziumnál alkalmaztatnék, ezen esetben lyázandó állás nyugdijképes.
christianos natus et educatus censetur esse külön 500 korona évi fizetést élvez.

p. 99.) fölemlít, reányomatnák csinos szentké-. 
pék túlsó lapjára s kercszteléskor a papok a 
keresztszülőknek emlékül a kezükbe adnák. 
Scripta marient. Az ilyen emlék kedves szokott

Brassó, 1907. évi február hó 6-án. 
Xeurilirer Ödön s. k.

apátplebános, egyházközségi elnök.

A megválasztott kántornak (regensbaptisalus, nagyon is prekárius értékűvé válha- 
tik, jó volna intézkedni, hogy minden kérészié- chorinak) kötelessége : 
lésnél a keresztelő lelkész egy rövid szövegű ke-

1—3.
1. A plébánia területén szokásban 

resztelési bizonylatot kézbesítsen az illetőknek, levő és az egyházi törvényekben előirt
olyanformát, mint az ismeretes bérmacédulák. szertartásoknál az énekkel és orgonajá- .fi V (Aj T ,'f; ¥ (£ (f, T £ ~A~

Itt egyebek közt jó lenne szigorú rendeletét tékkal közreműködni. ‘.'..............- - -- ----....- - *~
2. A helybeli róm. kath. VI. osztályú 

helyen kifüggeszteni, hogy sem a pusztán pol- elemi fiúiskolában az énektanítást a püs- 
gári házasságban élő, sem a minden házassá- pöki tanterv szerint eredményesen esz- 
gnn kívül élő anyáknak a v a t á s r a joguk nincs, közölni.
Nincs bátorsága egyik-másiknak visszautasítani

hozni és azt minden templomban jól látható
Sz. 2612—1907.

Temesvári vásár-hirdetés.
3. A kiválóbb ünnepnapokon és más 

az ilyeneket, ha jönnek. A néma belli talán be- alkalmakkor a szt. misével (vesperae) 
szédesebb lesz és jobban megteszi a kötelessé- az általa kötelezőleg szer- 
gél ! Mert hát szeretném én tudni, hogy mikép vezendő énekkart és a közremű- 
tartjuk fenn a szentségi házasság isteni jellegét ködő városi zenekart önállóan vezetni.

Pályázni óhajtók ¡elhivatnak, hogy

Az idei Temesvári Szent-József

országos vásár
és normális becsét, hahogy az ebben nem élőket, 
süt azokat is, akik ezt megvetöleg negligálják, — szabályszerűen felszerelt folyamodványu- 
épúgy honesztáljuk, mint a tisztességes ke- kát, a mey a brassói róm. kath. egyház- 
resztény kathólikus házasfeleket?

Ha, valahányszor a templomba lépnek, lát hivatalhoz benyújtandó, legkésőbb í. évi 
ják az ott függő irást, hogy ök sem avatást március hó 30-áig annál is inkább be- 
nem igényelhetnek, sem keresztszülők nem le- küldjék, mivel később érkező pályázatok 
beinek, — hát nem állanak elő, mint ilyenek ; figyelembe vétetni nem fognak.

A pályázati folyamodványokhoz kö-

folyú évi márczius hó 11-től bezárólag, már
czius hó 18-ig fog megtartatni.

Mindenféle állat felhajtása az or
szágos vásárra márczius 14-től, csütörtökön 
reggel 5 órától kezdve meg van engedve.

községhez címzendő és a jelzett pleb.

Temesvárott, 1907. évi február hó ¿5-én.
A városi főkapitányságtól :

Bandi Rezső, főkapitány.de a többi hivő is jobban fogja tudni, hogy
nem hívhatók meg s nem is hívják arra. Ha vetkező okmányok csatolandók :

a) keresztlevél ; ¡
h) a jelenlegi alkalmaztatásról szóló "X ;

mégis jönnek, — a keresztelés a templom aj
tajánál történvén, — a pap csak oda mutat a

Föpásztori HörleVeleH és másnemű HönyVeH*
avagy diszmüvek bekötését olcsó árban elvállalja, jól

és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt.

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről is be
küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelősséget vállal.
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|| Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a ù
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben birtokok

eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél

szerűen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 

I mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a K ö Z m ÜVelÖdCSt)CH való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat, szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb, stb.

Hirdetési feltételeink a következők :
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10% ár
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számíttatik fel.

< K. 10.-
oldal 6-

4.—
3.-
2.-
L —

1

--------A hirdetések dija előre fizetendő, zzz:
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

a kiadóhivatal
I

k %
5

Kiadja : az Erdélyi Római Kathoikus Irodalmi Társolatl Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


